



2019

Reden wir drüber.

GESCHÄFTSBERICHT



Raiffeisen

Raiffeisenkasse Eisacktal



Die Zukunft mit Weitblick gestalten

Liebe Mitglieder,

ein gutes Geschäftsergebnis, gesteigerte Dienstleistungsqualität und ein vielfältig gelebter Förderauftrag lassen uns zufrieden auf das letzte Geschäftsjahr zurückblicken. Wir haben viel erreicht und verfügen nach wie vor über eine starke Stabilität: die bestmögliche Grundlage für eine gesunde Entwicklung in der Zukunft.

Solides Geschäftsergebnis

Die Zahlen sprechen für ein erfolgreiches Geschäftsjahr 2019: Das Kundengeschäftsvolumen verzeichnet einen Zuwachs in Höhe von 5,3 %, und der Jahresgewinn, in dem sich neben einer positiven Geschäftsentwicklung auch die Entscheidung des Staatsrates niederschlug, die Verwaltungsstrafe der Antitrustbehörde vom Jahr 2016 engültig aufzuheben, belief sich auf 7,9 Mio. Euro. Mit deutlich gesteigerter Eigenkapitalausstattung und einem gesunden Kreditportefeuille besitzen wir somit die besten Voraussetzungen für die langfristige Stabilität unserer Genossenschaftsbank. Und nicht zu vergessen: Zusätzliche Sicherheit bietet auch der neue Haftungsverbund der Südtiroler Raiffeisenkassen (IPS - Institutional Protection Scheme), der voraussichtlich ab dem nächsten Jahr aktiv sein wird.

Qualität im digitalen Zeitalter

Dienstleistungsqualität hat viele Facetten. Es geht um eine bedarfsorientierte und nutzenstiftende Beratung, um unbürokratischen persönlichen Service und um bequeme und flexible Möglichkeiten, Bankgeschäfte zu tätigen. In den letzten Jahren haben wir viel in diese Bereiche investiert. Eine Schlüsselrolle spielen die Digi-

talisierung – in der Bank begleitet ein bereichsübergreifendes Team das Thema –, die Qualifikation unserer Mitarbeiter und eine effiziente Organisation. So haben wir mit der Neuausrichtung des Privatkundengeschäfts unter anderem die Säule Service Banking als eigene Einheit organisiert und die Bereiche Privatkundengeschäft Retail und Private Banking auf eine neue Basis gestellt. Begleitend dazu wurde im Zuge von Pensionierungen eine Reihe von Schlüsselfunktionen im Vertrieb mit neuen Führungskräften besetzt. Unser Ziel: Die 360-Grad-Perspektive soll morgen in allen Bereichen für Sie noch erlebbarer werden.

Nachhaltige Gestaltung der Zukunft

Der Förderauftrag ist der Kern der Raiffeisen-Idee. Darunter verstehen wir nicht nur unsere laufende Sponsoring- und Spendentätigkeit, die alle zwei Jahre mit dem Wettbewerb für gemeinnützige Organisationen „Werte mit Herz“ abgerundet wird. Dazu zählen auch die Förderung von Finanzbildung bei Kindern und jungen Erwachsenen, der Fokus auf Nachhaltigkeit in unserem täglichen Handeln und nicht zuletzt unsere Kerntätigkeit: die Begleitung der Menschen und Unternehmen als Finanzpartner. Sie und Ihre Familie finanziell abzusichern oder Ihren Betrieb bei all seinen Projekten zu unterstützen, ist unsere Hauptaufgabe, der wir seit unserer Gründung nachkommen und die wir auch in Zukunft erfüllen möchten: Das ist unser Anspruch. Danke, dass Sie uns dafür Ihr Vertrauen schenken!

Peter Winkler
Obmann

Karl Leitner
Direktor



Vermögenssituation zum 31.12.2019

POSTEN DER AKTIVA	31.12.2019	31.12.2018
10 Kassabestand und liquide Mittel	4.742.072	4.273.536
20 Erfolgswirksam zum fair value bewertete aktive Finanzinstrumente	12.288.345	10.292.891
<i>c) verpflichtend zum fair value bewertete sonstige aktive Finanzinstrumente</i>	<i>12.288.345</i>	<i>10.292.891</i>
30 Zum fair value bewertete aktive Finanzinstrumente mit Auswirkung auf die Gesamrentabilität	84.913.235	168.968.752
40 Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete aktive Finanzinstrumente	604.081.952	495.058.892
<i>a) Forderungen an Banken</i>	<i>31.264.229</i>	<i>29.331.275</i>
<i>b) Forderungen an Kunden</i>	<i>572.817.723</i>	<i>465.727.617</i>
80 Sachanlagen	18.340.356	18.732.041
90 Immaterielle Vermögenswerte	16.062	3.051
100 Steuerforderungen	2.475.861	4.403.991
<i>a) laufende</i>	<i>258.156</i>	<i>101.268</i>
<i>b) vorausbezahlte</i>	<i>2.217.705</i>	<i>4.302.723</i>
120 Sonstige Vermögenswerte	1.734.163	1.665.591
Summe der Aktiva	728.592.046	703.398.745

POSTEN DER PASSIVA UND DES EIGENKAPITALS	31.12.2019	31.12.2018
10 Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete passive Finanzinstrumente	639.059.701	619.824.832
<i>a) Verbindlichkeiten gegenüber Banken</i>	<i>88.059.958</i>	<i>77.967.318</i>
<i>b) Verbindlichkeiten gegenüber Kunden</i>	<i>546.997.824</i>	<i>536.315.223</i>
<i>c) Im Umlauf befindliche Wertpapiere</i>	<i>4.001.919</i>	<i>5.542.291</i>
20 Zu Handelszwecken gehaltene passive Finanzinstrumente	0	516
60 Steuerverbindlichkeiten	256.467	159.279
<i>a) laufende</i>	<i>76.478</i>	<i>42.299</i>
<i>b) aufgeschobene</i>	<i>179.989</i>	<i>116.980</i>
80 Sonstige Verbindlichkeiten	10.484.435	13.656.482
100 Rückstellung für Risiken und Verpflichtungen	1.320.276	4.256.625
<i>a) Verpflichtungen und Bürgschaften</i>	<i>172.490</i>	<i>236.149</i>
<i>c) Sonstige Rückstellungen</i>	<i>1.147.786</i>	<i>4.020.476</i>
110 Bewertungsrücklagen	836.508	(3.662.866)
140 Rücklagen	66.047.235	62.679.350
150 Emissionsaufpreis	221.936	212.688
160 Kapital	2.504.808	2.601.022
180 Gewinn (Verlust) des Geschäftsjahres (+/-)	7.860.680	3.670.817
Summe der Passiva und des Eigenkapitals	728.592.046	703.398.745



Die Gewinn- und Verlustrechnung zum 31.12.2019

POSTEN	31.12.2019	31.12.2018
10 Zinserträge und ähnliche Erträge	11.211.478	10.779.106
20 Zinsaufwendungen und ähnliche Aufwendungen	(1.081.859)	(1.318.356)
30 Zinsüberschuss	10.129.619	9.460.750
40 Provisionserträge	5.455.151	5.269.326
50 Provisionsaufwendungen	(489.147)	(450.805)
60 Provisionsüberschuss	4.966.004	4.818.521
70 Dividenden und ähnliche Erträge	657.044	437.790
80 Nettoergebnis aus der Handelstätigkeit	6.093	7.401
100 Gewinne (Verluste) aus dem Verkauf oder Rückkauf von: b) zum fair value bewerteten aktiven Finanzinstrumenten mit Auswirkung auf die Gesamrentabilität	198.667 198.667	286.978 286.978
110 Nettoergebnis der zum fair value bewerteten aktiven und passiven Finanzinstrumente mit Auswirkung auf die Gewinn- und Verlustrechnung: b) verpflichtend zum fair value bewertete sonstige aktive Finanzinstrumente	278.432 278.432	(807.004) (807.004)
120 Bruttoertragsspanne	16.235.859	14.204.436
130 Nettoergebnis aus Wertminderungen/Wertaufholungen von: a) zu fortgeführten Anschaffungskosten bewerteten aktiven Finanzinstrumenten b) zum fair value bewerteten aktiven Finanzinstrumenten mit Auswirkung auf die Gesamrentabilität	193.044 77.105 115.939	374.534 398.238 (23.704)
150 Nettoergebnis der Finanzgebarung	16.428.903	14.578.970
160 Verwaltungsaufwendungen: a) Personalaufwand b) andere Verwaltungsaufwendungen	(11.911.105) (6.268.848) (5.642.257)	(10.940.282) (6.066.390) (4.873.892)
170 Nettorückstellungen für Risiken und Verpflichtungen: a) für Verpflichtungen und Bürgschaften b) sonstige Rückstellungen	2.951.721 63.659 2.888.062	(68.619) (36.246) (32.373)
180 Nettoergebnis aus Wertberichtigungen/-aufholungen auf Sachanlagen	(753.324)	(804.541)
190 Nettoergebnis aus Wertberichtigungen/Wiederaufwertungen auf immaterielle Vermögenswerte	(10.199)	(31.472)
200 Sonstige betriebliche Aufwendungen/Erträge	1.479.310	1.369.965
210 Betriebskosten	(8.243.597)	(10.474.949)
250 Gewinne (Verluste) aus dem Verkauf von Anlagegütern	(15.394)	5.680
260 Gewinn (Verlust) vor Steuern aus der laufenden Geschäftstätigkeit	8.169.912	4.109.701
270 Steuern auf das Betriebsergebnis aus der laufenden Geschäftstätigkeit	(309.232)	(438.884)
280 Gewinn (Verlust) nach Steuern aus der laufenden Geschäftstätigkeit	7.860.680	3.670.817
300 Gewinn (Verlust) des Geschäftsjahres	7.860.680	3.670.817

Vorschlag zur Gewinnverteilung

REINGEWINN 2019: 7.860.680 €

an die gesetzlichen Reserven	5.502.476
an die anderen besteuerten Reserven	1.622.384
Mutualitätsfonds zur Förderung und Entwicklung des Genossenschaftswesens	235.820
Dispositionsfonds des Verwaltungsrates für Zwecke der Gegenseitigkeit und Wohltätigkeit	500.000



Die wichtigsten Zahlen auf einen Blick

KENNZAHL	31.12.2019	31.12.2018
Wachsen		
Bilanzsumme	728,6 Mio. €	703,4 Mio. €
Kundengeschäftsvolumen	1.169,6 Mio. €	1.110,4 Mio. €
<i>Direkte Einlagen</i>	547,0 Mio. €	538,2 Mio. €
<i>Indirekte Einlagen</i>	161,5 Mio. €	136,9 Mio. €
<i>Ausleihungen (brutto)</i>	461,1 Mio. €	435,3 Mio. €
MitarbeiterInnen, davon:	79	78
<i>Männer</i>	44	45
<i>Frauen</i>	35	33
Stärken		
Eigenkapital	77,4 Mio. €	65,5 Mio. €
Total Capital Ratio	16,15%	14,20%
Jahresgewinn nach Steuern	7,9 Mio. €	3,7 Mio. €
Eigenkapitalrentabilität	10,15%	5,60%
Cost-Income-Ratio (Kosten-Ertrags-Verhältnis)	50,77%	73,74%
NPL-Ratio (Anteil notleidender Kredite am gesamten Kreditvolumen)	0,91%	1,45%
Gestalten		
Mitglieder	4.227	4.074
<i>neu aufgenommene</i>	220	246
<i>ausgeschiedene</i>	67	46
Sponsoring und Spenden	292.397 €	295.017 €
unterstützte Vereine und Organisationen	220	236

Impressum

Raiffeisenkasse Eisacktal Gen., Großer Graben 12, 39042 Brixen
T +39 0472 824 000, E info.rke@raiffeisen.it

Grafik & Druck: Europrint OHG, Vahrn

Fotonachweise:

Titelseite: © Helmut Moling, Brixen Tourismus Genossenschaft
¹ Raiffeisenkasse Eisacktal, ² Alan Bianchi, ³ José Ramón Gorret





Emotionen 2019



Maria Walchers Vernissage „Aus dir wird noch was Großes werden“: 30.01.2019²



Ordentliche Vollversammlung am 12.04.2019²



Raiffeisen Seniorenwatten: 30.11.2019¹



Ausflug zum Planetarium mit den Junior-Sparern: 10.08.2019¹



Werte mit Herz 2019 - Preisverleihung am 23.05.2019²



Project Future „Mit Leidenschaft zum Erfolg“: 13.09.2019³



Abschlussveranstaltung „Mein Finanzleben“: 17.12.2019¹



Das Theaterpädagogische Zentrum beim Sumsifest: 09.11.2019²